

**Rencana Keuangan "Es Mang Kelapa"**  
**BIAYA PENGEMBANGAN USAHA**  
**(PENGELUARAN POKOK PRODUKSI DAN BIAYA OPERASI DI HITUNG PER BULAN)**

<b>A. Biaya Tetap</b>	<b>Q</b>	<b>UNIT</b>	<b>HARGA/UNIT</b>	<b>TOTAL HARGA</b>	
Pembuatan Gerobak Es Mang Kelapa	1	unit	Rp 2,500,000	Rp 2,500,000	
Kursi plastik	10	unit	Rp 15,000	Rp 150,000	
Meja kayu ukuran 3x1	1	unit	Rp 500,000	Rp 500,000	
Tenda Terpal ukuran 8x4	1	unit	Rp 125,000	Rp 125,000	
Cooler bag ukuran 10L	1	unit	Rp 325,000	Rp 325,000	
Tremos ukuran 5L	1	unit	Rp 85,000	Rp 85,000	
Blender	1	unit	Rp 225,000	Rp 225,000	
Panci	1	unit	Rp 45,000	Rp 45,000	
box plastik ukuran kecil	3	unit	Rp 15,000	Rp 45,000	
Pisau	3	unit	Rp 5,000	Rp 15,000	
Sendok aluminium	15	unit	Rp 2,000	Rp 30,000	
Gelas ukuran tinggi 15cm	15	unit	Rp 4,500	Rp 67,500	
Alat kerok Kelapa	2	unit	Rp 12,000	Rp 24,000	
Telenan	2	unit	Rp 15,000	Rp 30,000	
Alat pengaduk ukuran sedang	2	unit	Rp 8,000	Rp 16,000	
Kompur Gas	1	unit	Rp 285,000	Rp 285,000	
Gas ukuran 3kg	1	unit	Rp 80,000	Rp 80,000	
Keranjang ukuran besar	2	unit	Rp 37,500	Rp 75,000	
box plastik ukuran besar	2	unit	Rp 45,000	Rp 90,000	
Teko listrik ukuran 1L	2	unit	Rp 65,000	Rp 130,000	
Galon air	1	unit	Rp 50,000	Rp 50,000	
Dispenser instant	1	unit	Rp 27,500	Rp 27,500	
Kontak listrik	1	unit	Rp 25,000	Rp 25,000	
alat masak lainnya				Rp 150,000	
spanduk ukuran 2x1	1	bh	Rp 150,000	Rp 150,000	
Motor Honda				Rp 10,000,000	
<b>TOTAL</b>				Rp 15,245,000	
<b>C. Jumlah Investasi</b>					<b>Rp 15,245,000</b>
<b>D. Modal Kerja (dihitung sebulan = unit per hari x 30) --&gt; asumsi terjual habis 75</b>					
<b>I. PENGELUARAN POKOK PRODUKSI</b>					
1. bahan baku					
Mangga Manalagi	360	bh	Rp 9,000	Rp 3,240,000	
Kelapa Muda	240	bh	Rp 5,000	Rp 1,200,000	
Es Batu plastik	600	bh	Rp 1,000	Rp 600,000	
2. Gelas platik tinggi 15cm (1pak=25 buah)					
	90	pak	Rp 7,500	Rp 675,000	
3. Sedotan sendok (1pak=150 buah)					
	15	pak	Rp 10,000	Rp 150,000	
4. Gula Pasir					
	60	kg	Rp 12,000	Rp 720,000	
6. Gas LPG (3kg/minggu)					
	4	unit	Rp 14,000	Rp 56,000	
7. Galon isi ulang					
	60	pcs	Rp 12,500	Rp 750,000	
8. kantong kresek bening kecil (1pak=50buah)					
	45	pcs	Rp 5,500	Rp 247,500	
9.kantong kresek bening sedang (1pak=50buah)					
	45	pcs	Rp 8,500	Rp 382,500	
<b>TOTAL BIAYA POKOK PRODUKSI</b>				Rp 8,021,000	
<b>II. BIAYA OPERASI</b>					
1. Biaya Sewa per bulan					
	1	bh	Rp 1,500,000	Rp 1,500,000	
2. Administrasi, dll.					
				Rp 150,000	
<b>TOTAL BIAYA OPERASI</b>				Rp 1,650,000	
<b>JUMLAH BIAYA I DAN II</b>					<b>Rp 9,671,000</b>
<b>JUMLAH BIAYA PENGEMBANGAN</b>					

(INVESTASI + MODAL KERJA)						<b>Rp 24,916,000</b>
---------------------------	--	--	--	--	--	----------------------